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خبرنگاری جنگ، بازنمایی و گزارش میدانی بحرانی است که به  واسطه 
برخورد دو جبهه و قدرت نظامی در سطحی از جغرافیای طبیعی و انسانی 
شکل می گیرد. در قرن نوزدهم به این نوع خبرنگاری، خبرنگاری ویژه گفته 
می شد. برای خبرنگار جنگ بودن، نیاز است خبرنگار در مناطق جنگ زده 
حضور پیدا کند و برای تهیه گزارش، عکس و فیلم، به اندازه کافی به صحنه 
نبرد نزدیک شود. بنابراین، خبرنگاری جنگ را می توان یکی از مهم ترین و 

ک ترین حیطه های خبرنگاری به  حساب آورد.  خطرنا
خبرنگاری جنگ در کنار ویژگی های خبرنگاری، مانند ذوق و استعداد، 
تخصص، سرعت و دقت، حس کنجکاوی، حقیقت جویی و مسئولیت 
اجتماعی، باید شجاعت و شهامت ورود به میدان جنگ و درگیری را داشته 
باشد و از نقطه نهایی برخورد گزارش هایی مستند تهیه کرده و به مخاطبان خود 
ارسال کند. نقش خبرنگاران جنگی از گزارش میدان جنگی که روبه رویشان قرار 
دارد، بسیار مهم بوده و می تواند تصویر ذهنی مخاطبان را از فاصله فرسنگ ها 
با میدان جنگ شکل بدهد و از گزارشگری صرف پا را فراتر بگذارد و فریاد 
طرف مورد ظلم و تهاجم قرارگرفته را به گوش جهانیان برساند. برای مثال باید به 
این نکته اشاره کنم که نقش خبرنگاران جنگی در انتشار واقعیت های جنگ 
ویتنام آنقدر اثرگذار بود که حتی مردم آمریکا را از نظامیان خودشان به شدت 
گون سال ها تلاش کرد تا با ساخت فیلم های هالیوودی متعدد  متنفر کرد و پنتا

و هزینه های هنگفت، تنفر عمومی ایجادشده را از بین ببرد. 
، این را هم باید درنظر بگیریم که تنها برخی از درگیری ها در  از سوی دیگر
جهان، از پوشش رسانه ای گسترده برخوردار می شوند. با این همه، بسیاری 

از نبردهای رخ داده در دنیا، به دلیل علاقه مند نبودن رسانه ها، کمتر پوشش 
داده می شوند و نبود زیرساخت های لازم، باعث می شود تهیه گزارش از این 
نزاع ها، گران تر و دشوارتر شود و درگیری ها نیز امروزه برای خبرنگاران جنگی، 
ک تر از پیش شده اند. با توجه به جنگی که در غزه در حال انجام است  خطرنا
و حتما پوشش رسانه ای آن مهم است، به سراغ خبرنگاری در جنگ رفتیم تا 
زوایای پیدا و پنهانش را بررسی کنیم. با روح الله رضوی که این روزها در لبنان 
حضور دارد، گفت وگو کردیم و روایت هایش از خبرنگاری در جنگ را شنیدیم.

 
   شناخت خبرنگار جنگ از کارش 

وقتی اسم جنگ می آید، خیلی مسائل به دنبالش قطار می شوند. اما شاید 
مهم ترین نکته را باید روایت از اتفاقات آن جنگ بدانیم که افکار عمومی را 
به دنبالش می کشد. مطمئنا این نکته که پوشش خبری وقایع جنگ نیازمند 
گذراندن آموزش های لازم و داشتن مهارت در نگارش خبر است. برای همه 
قابل حدس است و نیاز به توضیح ندارد. یک خبرنگار جنگ باید از توانایی 
لازم در این حوزه برخوردار باشد. تسلط به زبان رسمی آن کشور و همچنین 
چند زبان بین المللی از ابتدایی ترین موضوعات خبرنگار جنگ است. البته 
این به آن معنی نیست که خبرنگار حتما باید زبان محل را به طور کامل بداند 
گر به زبان محلی تسلط داشته باشد، از یک امتیاز خوب برخوردار خواهد  ولی ا
بود. هدف و همچنین شناخت کافی از جغرافیا، آداب و رسوم، اعتقادات 
و علایق مردم آن کشور را از دیگر موارد لازم برای ورود به عرصه خبرنگاری 

جنگ باید دانست.
 

   خبرنگاری جنگ و روایت نزدیک از واقعه
محمدعلی حیدری هائی، خبرنگاری که سال ها تجربه حضور در جنگ های 

مختلف را داشته است، خبرنگاری جنگ را دارای دسته بندی می کند و 
 ، می گوید: »خبرنگاری در جنگ را می توان خاطرات محور و محتوامحور
دسته بندی کرد. برخی دیگر هم بر حول سیاست های خبری جنگ تمرکز 
دارند و درنهایت، این تجربه خبرنگاری در صحنه های بحران و جنگ است 
یف معنا می بخشند. خبرنگاری جنگ هر لحظه اش  که به تئوری ها و تعار
ماجراجویی است و هیجان و صحنه هایی که از مقابل چشمان و دوربین 
خبرنگاران عبور می کنند، گاه خبرنگار را به تفکر وا می دارد و گاه به خنده و 
بیش از همه لحظاتی هستند که اشک از چشم جاری می کند. اما طرف مقابل 
یعنی مخاطبان هستند که با کلیک ها و بازکردن فایل های گزارش و عکس و 

، تمایلات و سلایق خود را به خبرنگار گوشزد می کنند.«  ویدئو
معتز عزایزه، عکاسی است که این روزها عکس هایش در جنگ غزه و اسرائیل 
در فضای مجازی می چرخد. او هم عکاسی می کند و هم روایت هایش از 
گرامش می گوید. او  این جنگ را برای بیش از میلیون مخاطب صفحه اینستا
کن غزه است به همین خاطر است که حرف هایش برای مخاطب  خودش سا
قابل باور است و می پذیرند هر آن چیزی را که از درون غزه روایت می کند. در 
یکی از همین روزهای جنگ غزه، روایتگر کودکی شد که همه خانواده اش را 
از دست داده. فیلم و عکس هایی که او برای نشان دادن جنایت اسرائیل 
از خانه این کودک و نحوه پیدا شدنش و بعد هم حضورش در بیمارستان 
منتشر کرد، بسیار در فضای مجازی چرخید و کمک می کرد به تطهیری که 
اسرائیلی ها می خواستند از خودشان و نحوه حضورشان در غزه نشان دهند! 
یست  یک نکته مهم که از گزارش های عزایزه به دست می آید، این است که او تور
نیست، کاملا به جایی که از آن گزارش می دهد، تسلط دارد و می داند که چه 
اتفاقی در حال افتادن است. مطمئنا یکی از نکاتی که تسلط یک خبرنگار 
جنگ را نشان می دهد، این است که نسبت به منطقه ای که در آن جنگ 

واقع شده است، فهم داشته باشد. بداند که چه اتفاقاتی از قبل در آنجا رقم 
خورده است. نقشه جغرافیایی منطقه را بداند. جغرافیای سیاسی، فرهنگی 
و قومی و بافت جمعیتی منطقه را بشناسد. باید مطلع باشد در مسیرش چه 
شهرها و روستاهایی وجود دارد و بافت قومی، فرهنگی و مذهبی این شهرها 
و روستاها چیست. حداقل در این حد که بتواند از جان خود حفاظت کند، 
مثلا اگر لازم شد، بداند از چه مسیری می تواند جانش را نجات دهد. به عبارت 
ساده تر باید بداند در چه محیطی دارد کار خبرنگاری انجام می دهد. همه 
گر این اطلاعات وجود نداشته باشد، این  این دانستن ها برای این است که ا
یست هایی که از آن منطقه جنگی بازدید می کنند، ندارد. خبرنگار فرقی با تور

 
   شناخت ماهیت رسانه

، عکس یا فیلمی که تهیه کرده است را  خبرنگار جنگ باید قادر باشد خبر
در زمان خودش منتشر کند؛ چراکه امروزه سرعت تحولات و تغییراتی که در 
ماهیت کار رسانه ای با ورود شبکه های اجتماعی و فضای مجازی ایجاد 
شده، سرعت بیات شدن اطلاعات و کهنگی را شدت بخشیده است. اما 
بخش دوم الزامات کار خبر در مناطق جنگی، بحث محتواست. محتوایی 
که بسیار مهم است که شامل چه اطلاعاتی است و خبرنگار باید چه چیزهایی 
را بیان کند و چه چیزهایی را نگوید. در گذشته خبرنگاری جنگ بیشتر 
روی روایتگری متمرکز بود، طوری که خاطرات خبرنگاران جنگ های قدیمی 
همچنان به عنوان مرجعی برای خبرنگاران و محققان و مستندسازان مورد 
وثوق قرار می گیرد. اما این موضوع درباره خبرنگاران جنگ فعلی چندان 
صدق نمی کند، چون شبکه های اجتماعی آنقدر این روزها فعال هستند 
که نمی توان فقط به روایت یکطرفه بسنده کرد. باید علاوه بر روایت، تشریح و 

تحلیل را هم اضافه کرد. 

خبرنگاران جنگ باید چه ویژگی هایی داشته باشند؟ 

غ تا واقعیت تصویر جنگ؛ از درو

روح الله رضوی از مرز فلسطین اشغالی در گفت وگو با »فرهیختگان« مطرح کرد

امکان ها و فرصت های یک خبرنگار در میدان جنگی
روح الله رضوی این روزها در مرز بین لبنان و فلسطین است و تحلیل هایش 
را این شب ها از برنامه »به افق فلسطین« می بینیم. او قبل از این هم تجربه 
حضور در جنگ های بین المللی را داشته است و این طور نبوده که به عنوان 
یک خبرنگار فقط به این جنگ اعزام شود. پیش از این نقطه نظرات او در 
رسانه خصوصی  که خودش راه اندازی کرده، در قالب محتوای تصویری و 
گزارش های تحلیلی منتشر شده بود. او حضور خبرنگاران در منطقه را مستلزم 
شناخت اولیه از جغرافیا و مطالعات پیشینی می داند. در یادداشت شفاهی 

، درباره ویژگی های خبرنگار بحران و جنگ بخوانید. پیش رو
اساسا حضور من در لبنان، به عنوان خبرنگار جنگ نبوده است، البته 
روایت هایی را هم از وقایع جنگ منتشر کردیم اما اصل ماجرا به خبرنگاری 
برنمی گردد؛ طبعا همان نگاه تحلیلی، اولویت ها را شناختن، دانستن اینکه 
در هر برهه ای از زمان چه خط محتوایی مورد نظر است، برایم مهم بود. برای 
تحلیل اتفاقات در فضای رسانه، این مهم است که سوال ذهنی یا گره ذهنی 
مخاطب چه چیزهایی است و به آن توجه شود. باز کردن گره های ذهنی و 
روایت ناظر به آن و همچنین داشتن اطلاعاتی که در میدان می بینید و باید 
برای مخاطب بازگو شود؛ جز با حضور در منطقه امکان پذیر نیست. باید 
منطقه را بشناسید و مسائل آن را بدانید و گرنه ناچار به روایت حداقلی 

هستید و به آنچه که با چشم می بینید، بسنده کنید. اگر این حضور نباشد، 
نمی توانید رابطه های منطقی بین پدیده هایی که می بینید در میدان جنگ 
را برقرار کنید و نمی توانید به سوژه های درستی برای روایت برسید. حضور 
در منطقه جنگی فهم و شناخت از وقایع را دقیق تر می کند. اساسا خیلی 
از مسائل به شناخت جغرافیایی برمی گردد، جغرافیا بستر بسیاری از چیزها 
است. به شخصه با چیزی به نام نقشه خیلی سر و کار دارم اما حضور در 
جغرافیا و دیدن موقعیت ها به شناخت خبرنگار بسیار کمک می کند تا 
واقعیت دقیق تر و شناخت دقیق تری از چیزی به دست آورد که در حال 
رخ دادن است.  به نظرم، اولین نکته برای خبرنگاری که می خواهد در حوزه 
بین الملل فعالیت کند، مطالعات پیشینی نسبت به منطقه جغرافیایی است 
که می خواهد در آن قرار بگیرد، چون آنجا وطنش نیست و همین فاصله مکانی 
خودش باعث به وجود آمدن پیچیدگی هایی می شود. اساسا حوزه بین الملل 
پیچیدگی هایی دارد که باید نسبت به آن شناخت دقیق داشت. نکته دیگر 
، یک مترجم را  اینکه شناخت زبان خیلی مهم است. اگر قرار باشد خبرنگار
به خودش وصل کند، نمی تواند درک درستی از اتفاقی که می خواهد روایت 
گر اینها را  کند، داشته باشد. موضوع مهم دیگر ملاحظات امنیتی است و ا

نداند در کارش اثر می گذارد. 

یک موضوع مهم در حوزه بین الملل و روایت جنگ این است؛ وقتی که 
خبرنگاران ایرانی با خبرنگاران شبکه های معروف در یک موقعیت قرار 
ینه هایی که بر  می گیرند، حضورشان متفاوت است. مسائل مالی و هز
خبرنگار تحمیل می شود را کنار می گذارم و نکته مهم آن بستری است که 
خبرنگار ذیل آن عنوان به منطقه جنگی می رود. اینکه آن برند چیست؟ 
سی ان ان است، بی بی سی است، الجزیره است یا هر رسانه  دیگری. 
ی اش را تسهیل می کند، برخلاف خبرنگار ایرانی.  این برند، کار خبرنگار
یم. اما حضور ما  مطمئنا در روایت این جنگ ها، خبرنگار بی طرف ندار
ایرانی ها مخصوصا در این جنگ، سختی های خاص خودش را دارد. 
اما وقتی خبرنگار شبکه های معروف را نگاه می کنید، می بینید که آنها 
، بحث تجربه و امکانات است.  این سختی ها را ندارند. موضوع دیگر
ی را داشته است  خبرنگاران خارجی تجربه حضور در جنگ های بسیار
و سیستم خبری شان فرصت حضور برای موقعیت های مختلف را برایش 
فراهم کرده است اما برای ما این مهم امکان پذیر نبوده است. یک موضوع 
، بحث پوششی است که آن بستر خبری به کار خبرنگار می دهد.  مهم دیگر
گاهی خبرنگار به منطقه جنگی با بحران می رود اما از طرف آن نهاد خبری 

که اعزام شده، خیلی مورد توجه قرار نمی گیرد. 

ادامه از صفحه۱۲ 

عاطفه جعفری
خبرنگار گروه فرهنگ

رضا کیانیان در نشست تخصصی گفت و گوی کارگردان با بازیگر از سری 
نشست های تخصصی »۴۰-۲۰« گفت: »کارگردان باید به خلاقیت بازیگر احترام 
بگذارد، اگر قرار باشد مانند عروسک با بازیگر رفتار شود، پس دیگر چرا باید یک 
بازیگر شناخته شده در کار بازی کند؟« به گزارش ستاد خبری چهلمین جشنواره 
بین المللی فیلم کوتاه تهران، کمال تبریزی در ادامه نشست های تخصصی خود 
در سومین روز جشنواره با رضا کیانیان گفت و گو کرد. کیانیان نشست را با بیان 
مثالی شروع کرد و گفت: »اولین فیلم سینمایی ای که آقای کیارستمی ساخت، 
داستان زن و شوهری است که به روزمرگی افتاده اند و دیگر عاشق هم نیستند، 
اما عادت کرده اند کنار هم باشند. خب اسم این فیلم را می شود گذاشت یک 
شب بی مهتاب یا خورشید پنهان است یا هوا ابری است، اما آقای کیارستمی 
اسم فیلم را گذاشت، »گزارش« اما چه دلیلی داشت؟ فقط با یک اسم معنی فیلم 

را تغییر داد. برخی از هنرمندان کار خود را با یک اسم تغییر می دادند.« وی افزود: 
، وسیله،  ، عصر ایده است. پس می خواهم بگویم ابزار »حرفم این است که عصر
، طراح صحنه و تمام موارد یک فیلم اصلا مهم نیست زیرا می شود به راحتی  بازیگر
جست وجو کرد، اما ایده اینگونه نیست. فیلمساز فیلم کوتاه باید در دنیای مستقل 
خود فکر کند و از دنیای فیلم بلند کپی نکند. در واقع کار خود را انجام دهد.« کمال 
تبریزی در ادامه صحبت های کیانیان گفت: »این یک مدل است که به سینمای 
کوتاه خیلی نزدیک است و آن ویژگی ای است که آقای کیارستمی داشت. تمام 
تلاش و نکته خاص فیلمش این بود اگر من یک روزی بتوانم همه را حذف کنم، 
یعنی فیلمبردار و صدابردار نداشته باشم می توانم دوربین را بگذارم و با بازیگر 
هماهنگ کنم، اما به هرحال اینکه ما ایده داشته باشیم منحصر به فرد است. من 
از بچه های فیلم کوتاه بسیار ایده می گیرم.« سپس کیانیان با اشاره به اهمیت فضا 

، افزود: »من بازیگرم و نمی خواهم کارگردان مثل عروسک با من برخورد  دادن به بازیگر
کند. کارگردان باید به خلاقیت من احترام بگذارد، اگر قرار باشد مانند عروسک با 
بازیگر رفتار شود، پس دیگر چرا باید یک بازیگر شناخته شده در کار بازی کند. 
به نظر من کارگردان باید بگوید چه چیزی از بازیگر می خواهد و دیگر بعد از آن را 
به خلاقیت او واگذار و اعتماد کند.« او در ادامه همین موضوع، خاطره ای از کار 
با کمال تبریزی در فیلم »همیشه پای یک زن در میان است« تعریف کرد. کیانیان 
با بیان اینکه نقش بزرگ و کوچک تفاوتی نمی کند و مهم نوع بازی است، ادامه 
داد: »چالش ها چیزهایی است که به درد من بازیگر می خورد. اگر نقشی کم باشد، 
خود بازیگر می تواند با هم فکری کارگردان یک چالش برای نقش ایجاد کند، یک 
تناقض که مخاطب آن نقش را به ذهن بسپارد؛ هرچند نقش کم باشد. نقش کوتاه 
و بلند فرقی ندارد بازیگر بزرگ و کوچک داریم. در نوع بازی چالش را من بازیگر 

باید خلق کنم.« این بازیگر افزود: »فکر اولی که به ذهن کارگردان می آید، به ذهن 
همه هم می رسد. برای خلاقیت باید به فکرهای بعدی بپردازیم. در چالشی که 
برای نقش ها به وجود می آوریم متکی به ذهن خودمان نباشیم حتی در اتود گرفتن 
می توان این چالش را برای بازیگر ایجاد کرد.« کیانیان درباره فیلمنامه فیلم های 
کوتاه گفت: »ما باید فیلمنامه هایی داشته باشیم که برخلاف ایده پذیرفته شده و 
ذهنی مخاطب باشد، این درست جایی است که مخاطب غافلگیر می شود.« 
او در پاسخ به اینکه بازیگر چگونه خلاقیت را وارد نقش کند، توضیح داد: »در 
فیلم کوتاه یا فیلم بلند، بهترین کار این است که بازیگر را راهنمایی کنیم، به آنکه 
هست نه آنچه باید باشد یعنی اگر نقش پلیسی را قرار است بازی کند، ژست 
نگیرد بلکه خودش باشد.« چهلمین جشنواره بین المللی فیلم کوتاه تهران تا ۲ 

آبان ۱۴۰۲ در حال برگزاری است.

رضا کیانیان : 

کارگردان نباید مثل عروسک با بازیگر برخورد کند


